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مسکن؛ شوخی  یا  ضرورت؟قیمت گذاری دولتی  در  بازار 
دوره انتظــار خرید مســکن 
ســه رقمی شــده و ســهم 
مصرفی  ســبد  در  مســکن 
خانوار ســه برابر متوســط 
جهانی اســت. این همه بــه این  معنی 
اســت کــه شــرایط ســکونت بــرای 
شــهروندان ایرانی روزبــه روز در حال 

افول و نزول است.
بحران  تشــدید  عامــل  مهم تریــن 
تقاضای  بی رویــه  افزایــش  مســکن، 
ســفته بازانه در طول چند دهه گذشته 
است. گفتنی است در فاصله سال های 
تقاضــای  ســهم   ۱۳۶۵ تــا   ۱۳۵۵
سفته بازانه مســکن در شهر تهران ۲۲ 
درصــد بــوده و در فاصله ســال های 
۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ این مقدار به ۷۵ درصد 

رسیده  است.
درواقــع به  دنبــال افزایش بی رویه 
نقدینگی و نبود فرصت های مناســب 
مولــد، صاحبان  برای ســرمایه گذاری 
نقدینگی بخش مسکن و مستغلات را 
به عنوان پربازده ترین و کم ریســک ترین 
حوزه ســرمایه گذاری شناســایی کرده 
و بــه ایــن بخــش هجــوم آورده اند. 
از  واقع بینانه  برای داشــتن تصویــری 
املاک،  در حوزه  متمرکزشده  نقدینگی 
فقط کافی اســت بگوییم اینک ارزش 
املاک مسکونی استیجاری شهر تهران 
به تنهایــی تقریبا معادل نیمی از ارزش 

بازار سرمایه کشور است.
این هجــوم گســترده، از یک  ســو 
دسترســی بخــش مولــد اقتصــاد را 
بــه نقدینگــی و ســرمایه در گردش با 
دشواری بزرگی روبه رو کرده و از سوی 
دیگر بــا دامن زدن بــه افزایش قیمت 
مســکن، متقاضیان واقعی مســکن را 
به تدریج از بازار بیرون رانده  است. رشد 
به  چشمگیر جمعیت مســتأجر دقیقا 
همین دلیل اســت. در چنین شرایطی 
صاحبــان امــلاک و مســتغلات که در 
ســال های گذشــته به دلیــل انتخاب 
بی دردســرترین شیوه ســرمایه گذاری، 
خــود  آن  از  را  بازدهــی  بیشــترین 
برای  دارند  انتظار  ساخته اند، همچنان 
ســال های آینده هم از این امتیاز بزرگ 

برخوردار شوند.
امــروز نخســتین قــدم در مســیر 
بازســازی بخش مولد اقتصاد و خروج 
از تلــه رکــود تورمــی و وادارکــردن 
تقاضــای ســفته بازانه بــه خــروج از 
بازار مســتغلات اســت. قیمت گذاری 
دســتوری و کاهــش جذابیت بی بدیل 
نقدینگی  برای صاحبان  بخش مسکن 
تنها راه چاره ای اســت که دولت برای 
انجــام تکلیف خــود براســاس اصل 
۳۱ قانــون اساســی پیــش روی خود 
دارد. بی تردید قیمت گذاری دســتوری 
دشــواری های خــود را دارد، امــا در 
شــرایط فعلی اقتصاد کشور این کار را 
باید به عنوان یک شیوه درمان تهاجمی 
برای جلوگیری از گســترش بیماری به 

رسمیت بشناسیم.
شــرایطی  در  محتــرم  کارشــناس 
قیمت گــذاری و مداخله دولتی در بازار 
مســکن را شــوخی و بی فایده معرفی 
می کند که راه جایگزینی نیز برای غلبه بر 
بحران در حال  گسترش مسکن معرفی 
نمی کند. به بیان دیگر در شــرایطی که 
۱.۶ میلیون خانوار فقط در شــهر تهران 
نگران افزایش میــزان اجاره بهای منزل 
استیجاری خود هستند، ایشان دولت را 
از مداخله در بــازار به نفع این گروه که 
جزء دهک های پایین درآمدی هســتند، 
منع می کند و درواقع از آنان می خواهد 
تا با تحمل دشواری های موجود منتظر 
آینده باشــند که قوانین عرضه و تقاضا 
در شــرایط رقابتی کفه تــرازو را به نفع 

آنان سنگین تر کند.
نکته قابــل  تأمل دیگر در ســخنان 
بر  ایشــان  تأکید  کارشــناس محتــرم، 
مالکیــت  احتــرام  حفــظ  ضــرورت 
خصوصی در حوزه املاک و مستغلات 
اســت و اینکه دخالت دولت به  معنی 
بی اعتنایــی به حقوق مالکان اســت. 
باید از ایشــان و همفکرانشــان پرسید 
آیا احترام مالکیت خصوصی در ســایر 
حوزه هــا نیــز ضــرورت دارد یــا فقط 
ایــن امتیاز  از  دارایی های مســتغلاتی 
برخوردار هســتند؟ همچنیــن از آنان 
باید پرســید اگر دولت با هدف رعایت 
خدمات  اجتماعــی،  عالیــه  مصالــح 
نیروهای متخصص کشــور را مشمول 
این  تلقــی کند،  قیمت گــذاری دولتی 
مداخله از دید ایشــان اساس مالکیت 

خصوصی را خدشه دار نمی کند؟

دیوار  بی اعتمادی  در  نیروهای سیاسی
تقدس به این نیســت که مسئولیت اصلی خود را معطل بگذارید 
و بــه تهیه عکس و فیلم از بازدید طرح های موفق اندیشــمندان 
کشــور بپردازیــد. تقدس به این نیســت کــه از پلــکان موفقیت 
دیگران بــالا بروید و از آن عکــس انتخاباتی بگیریــد. «گِل آلود» 
و آفتاب ســوخته اجرای سیاست ها نشــده اید؛ در سایه نشســته اید و عکس 
یادگاری با موفقیت های دیگران می گیرید. اما مشکل در اینجا پایان نمی یابد. 
مشــکل این اســت که نه تنها خود را بلکه شــمار قابل توجهی از جوانان را 
خواســته یا ناخواسته گمراه می کنید. مشکل این اســت که الگوی اشتباهی 
به خورد مردم می دهید. مشــکل این اســت که آن دیگری تــان، مناظره را با 
پــرده دری، با چنگ اندازی به صورت دیگری، با رفتار بی محابا و با گســتاخی 
می آلاید، بدخویی و بدرویی پیشــه می کند و به جوانان مذهبی این سرمشــق 
را می دهد که در سیاســت «... کوچه خلوت باشــید». به خود آیید و بســاط 
بدآمــوزی به جوانان مذهبــی را برچینید و آنان را همچــون تزییناتی زیبا به 
شاخ درختان دوزخ خود نیاویزید. شهید بهشتی در مناظره با رهبر حزب توده 
در بین ســخنان او وارد شــد. هنگامی که با اعتراض او روبه رو شد که چرا در 
نوبتش وارد ســخن او شده است، سه بار عذرخواهی کرد. شهید بهشتی باید 
الگوی اخلاق سیاســی برای جوانان مذهبی باشــد یا شما؟ اگر از هر خطای 
شــما چشم پوشــی کنیم از این خطای شما نباید گذشــت که به جای شهید 
بهشتی الگوی نامناسبی را به جوانان مذهبی می دهید و آنان را با پوششی از 

انقلابی گری و مقدس مآبی در سیاست گمراه می کنید.

صف آرایی  روایت ها
در هیچ بخشــی از روایت پزشــکیان، تعریــض کلامی موهنی به 
دولت حاضر و رئیس جمهور آن نشــد، بلکه با مؤدبانه ترین الفاظ 
و تعبیرهــا از او یاد شــد، مثلا با گفتن این جملــه احترام آمیز که 
«تلاش آیت االله رئیســی را نادیده نمی گیریم اما باید بررسی کنیم 
چرا مشــکلات بورس حل نشد». این ســبک بیان در روایت گری درست نقطه 
مقابل سبک بیان پنج راوی/ نامزد دیگر (به ویژه زاکانی و قاضی زاده هاشمی) 
بــود. دیگر راویان با دیگری ســازی از مدیران قبلی (مثــلا مدیرانی که بحران 
همه گیــری کرونــا را در وزارت بهداشــت و درمــان مدیریــت می کردند) بر 
جنبه های خاص نگرش خودشان درباره مسائل کشور تأکید می گذاشتند، حال 
آنکه پزشــکیان در روایت خود دیگری ســازی را رفتار مخربی دانست که باید 
اصلاح شــود: «تصور اینکه یک عده محدودی عقل  کل هستند و بقیه اجنبی، 
خارجی و وابســته و از این حرف ها، این تصورات را باید درست کنند». مطابق 
با روایت پزشــکیان، دلایل نابسامانی اقتصادی را به  طور خاص باید در «نبود 

ارتباط بین المللی و اختلافات و دعواهای داخلی» جست.
امــا صرف نظر از (یا علاوه بر) این تمایزات روایــی مانند اجتناب از تعابیر 
موهن یا خودداری از دیگری سازی، روایت پزشکیان با یک ویژگی منحصربه فرد 
از روایت های پنج راوی/ نامزد دیگر متمایز شــد که جا دارد به  طور خاص به 
آن توجــه کنیم. مطابق با مصطلحات نظریه ژنت در روایت شناســی، راویان 
ازجمله تقسیم می شوند به «برون رویداد»  و «درون رویداد». راوی برون رویداد 
کســی اســت که وقایع داســتان را از بیرون نظاره می کند. او شــخصیتی در 
داســتان نیست، بلکه خارج از جهان داســتان ایستاده است و شخصیت ها و 
رفتارشــان را برای ما توصیف می کند. متقابلا راوی درون رویداد خود یکی از 
شخصیت های داستان است، در وقایع حضور و مشارکت دارد، بنابراین روایت 
او کاملا بی واســطه و مســتقیم اســت. پنج راوی/نامزدی که در این مناظره 
روایت های همســو و متشــابه ارائه کردند، همگی از منظر راوی برون رویداد 
بخش های مهمی از روایت شان را به انتقاد از دولت آقای روحانی اختصاص 
دادنــد، بدون آنکه توجه کنند انتقاد از بیرون چقدر در اذهان عمومی مطابق 
با این ضرب المثل ادراک می شود که «شخص بیرون از گود ایستاده و می گوید 
لنگش کن». متقابلا پزشکیان از جایگاه راوی درون رویداد به معضلاتی مانند 
فرار مغزها و سرمایه ها، مشــکل بورس، فقدان شفافیت در هزینه ها، کسری 
بودجه ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیــاردی، ناکارآمدی نظام بانکی و... پرداخت و با تبیین 
زمینه های بروز این مشکلات نشان داد که شناختی درونی از مسائل اقتصادی 
کشــور دارد. تأثیر این نوع روایت گری درون رویداد، کم شــدن فاصله راوی با 
روایت شــنو است. برگ برنده پزشــکیان را هم باید در همین دید که مخاطب 
موقع شنیدن روایت او احساس می کرد کسی از درون کوران وقایع با او سخن 
می گوید، کســی که خود در این رویدادهای متلاطم حضــور دارد؛ بنابراین با 

مخاطب بیگانه نیست.
در مجمــوع باید گفت اولین مناظره نامزدهای ریاســت جمهوری در واقع 
صف آرایــی روایت ها بود. راویان این روایت ها شــش نفــر بودند، حال آنکه 
فقط دو روایت اصلی در برابر یکدیگــر قرار گرفتند: یکی روایتی برون رویداد، 
مشــحون از الفاظ تند و اغلــب موهن که عمدتا به دیگری ســازی و تخطئه 
دولت دوازدهــم پرداخت و دوم روایتــی درون رویداد که بــه دلیل تأکید بر 
وحدت، اجتناب از تعریض هــای تند و ارائه تحلیل های منطبق با تجربه های 
زیســته اجتماعی توانست خود را از روایت های پنج راوی/نامزد دیگر به  طور 
ماهوی متمایز کند. همان گونه که پورتر ابَوت در کتاب «ســواد روایت» متذکر 
می شــود: «هرجا که انسان ها باشند، روایت هم آنجا هست»، اما اتفاقا همین 
احاطه شــدن با روایت های مختلــف توانایی مخاطبان در تشــخیص روایت 

درست از نادرست را بیشتر کرده است.

برای جذب و مشــارکت نسل زد (Generation Z) در یک 
ســتاد انتخاباتی، نیاز به یک رویکــرد خاص و خلاقانه دارید. 
نسل زد که به طور عمده بین سال های ۱۹۹۷ تا ۲۰۱۲ به دنیا 
آمده انــد، با تکنولوژی بزرگ شــده اند و تمایل به شــفافیت، 

عدالت اجتماعی و تعامل دارند.
 نمونه های بین المللی از کمپین های موفق که توانسته اند 
نســل زد را به خوبــی جذب کنند، شــامل کمپین های باراک 

اوباما و برنی سندرز در ایالات متحده است.

ویژگی های نسل زد درباره ارزش های زندگی و کار
۱. واقع بینی و عمل گرایی:

 آرمان گرایی کمتر: نســل زد بیشتر به واقعیت های موجود 
توجــه دارد و کمتر به دنبال اهداف آرمانی و دســت نیافتنی 

است.
 عمل گرایــی: تمایــل به دســتیابی بــه نتایــج ملموس و 
قابل اندازه گیــری دارد و به دنبال راه حل هــای عملی برای 

مشکلات است.
۲. علاقه به تعادل بین کار و زندگی:

 توازن کار و زندگی: نســل زد به دنبال شــغلی است که به 
آنها امکان دهــد تعادلی بین کار و زندگی شــخصی برقرار 
کننــد. آنها ارزش زیــادی بــرای وقت گذراندن بــا خانواده 
و دوســتان، و انجــام فعالیت هــای تفریحــی و فرهنگــی 

قائل هستند.
 انعطاف پذیری: علاقه به مشاغل با زمان بندی انعطاف پذیر 

و امکان کار از راه دور را دارند.
۳. اهمیت به سلامت روانی و جسمی:

  توجــه به ســلامت: نســل زد به اهمیت ســلامت روانی 
و جســمی آگاه اســت و بــه دنبــال شــرایط کاری اســت 
کــه اســترس کمتری داشــته باشــد و بــه سلامتی شــان 

آسیب نرساند.
 حمایت از ســلامت روانی: تمایل به کار در محیط هایی که 

از سلامت روانی و تعادل احساسی حمایت می کنند.
۴. نگاه واقع بینانه به مسائل مالی:

 مدیریــت مالــی محتاطانه: بــه دلیل تجربــه بحران های 
اقتصــادی، نســل زد به مدیریــت مالــی محتاطانه اهمیت 

می دهد و به دنبال امنیت مالی است.
 پرهیز از بدهی: گرایش به پرهیز از بدهی های زیاد و تلاش 

برای صرفه جویی و مدیریت مالی هوشمندانه دارند.
۵. جست وجوی معنا و تأثیرگذاری:

 کار با معنا: به دنبال مشــاغلی هســتند که معنا و هدفی 
فراتــر از صرفــا درآمدزایی داشــته باشــند. آنها بــه دنبال 
کارهایی هســتند که تأثیر مثبتی بر جامعه و محیط زیســت 

داشته باشند.

 مسئولیت اجتماعی: علاقه مند به شرکت ها و سازمان هایی 
هســتند که مســئولیت اجتماعی و محیط زیســتی را جدی 

می گیرند.

استراتژی برای ستاد انتخاباتی نسل زد
۱. استفاده گسترده از تکنولوژی و رسانه های اجتماعی:

 پلتفرم های مورد علاقه: اســتفاده از پلتفرم هایی که نسل 
زد بیشترین فعالیت را در آنها دارد مثل اینستاگرام، تیک تاک، 

یوتیوب و توییتر.
 محتوای جذاب و ویروسی: تولید ویدئوهای کوتاه، میم ها، 

و محتوای تعاملی که قابلیت ویروسی شدن دارند.
۲. شفافیت و صداقت:

 شــفافیت در پیام ها: ارائه پیام های شــفاف و صادقانه در 
مورد برنامه ها و اهداف کاندیدا.

 پاسخ به ســؤالات: برگزاری جلسات پرسش و پاسخ زنده 
در پلتفرم های مختلف برای ایجاد ارتباط مستقیم با نسل زد.

۳. مشارکت و تعامل:
 برنامه هــای تعاملــی: ایجــاد چالش ها، مســابقات و 

نظرسنجی های آنلاین برای جلب مشارکت نسل زد.
- تیم های داوطلب جوان: جــذب داوطلبان جوان برای 
فعالیت در ستاد و بهره برداری از نظرات و پیشنهادهای آنها.

۴. توجه به مسائل اجتماعی و محیط زیست:
 مســائل مهم برای نسل زد: تأکید بر موضوعات مهم برای 
نســل زد مانند تغییرات اقلیمی، عدالــت اجتماعی، برابری 

جنسیتی و حقوق بشر.
 پروژه هــای پایــدار: معرفــی پروژه هــا و برنامه هایــی کــه 
نشان دهنده تعهد به مسائل زیست محیطی و اجتماعی هستند.

:(Influencers) ۵. استفاده از تأثیرگذاران
 همــکاری بــا تأثیرگــذاران: جــذب حمایــت و همکاری 

تأثیرگذاران جوان و مشهور در شبکه های اجتماعی.
 کمپین های مشــترک: راه اندازی کمپین های مشترک با این 

افراد برای افزایش دیده شدن و جلب حمایت.

نمونه های بین المللی  موفق
۱. کمپین های باراک اوباما:

 انتخابات ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲: اســتفاده گســترده از رسانه های 
اجتماعی مانند فیس بوک، توییتر و یوتیوب.

پلـــتفــــــرم ایجــــــــاد   :MyBO برنــــامــــــه    
My.BarackObama (MyBO) بــرای جــذب داوطلبــان و 

حمایت های مالی کوچک.

۲. کمپین های برنی سندرز:
 انتخابــات ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰: تمرکــز بــر مســائل اجتماعی و 

اقتصادی که برای جوانان اهمیت دارند.
 شــبکه های اجتماعی: اســتفاده گســترده از شــبکه های 

اجتماعی و تولید محتوای جذاب و تعاملی.
۳. کمپین های الکساندریا اوکاسیو-کورتز: 

 انتخابات کنگره ۲۰۱۸: استفاده از اینستاگرام و توییتر برای 
ارتباط مستقیم با نسل جوان. 

 محتوای خلاقانه: تولید محتوای خلاقانه و شــخصی برای 
جذب و جلب اعتماد مخاطبان جوان.

پیاده سازی استراتژی در ایران
با توجه به فرهنــگ و وضعیت فعلی ایران، برخی از این 

روش ها را می توان به طور مؤثر پیاده سازی کرد:
 ۱. استفاده از اینستاگرام و تلگرام:

 این پلتفرم ها بسیار محبوب هستند و می توان از آنها برای 
جذب نسل زد استفاده کرد. 

۲. تولید محتوای جذاب و تعاملی: 
ویدئوهای کوتاه و خلاقانه که به سرعت پخش می شوند.

 ۳. توجه به مسائل اجتماعی و محیط زیست:
 تأکید بر موضوعاتی که برای نسل جوان مهم هستند. 

۴. مشارکت و تعامل مستقیم:
 ایجاد بســترهایی برای ارتباط مســتقیم و بی واســطه با 

مخاطبان

پیاده سازی این ویژگی ها در ستاد انتخاباتی
برای جذب نســل زد بــه ســتاد انتخاباتی، بایــد به این 

ویژگی ها توجه ویژه ای کرد: 
 پیام هــای واقعــی و قابــل دســترس: پیام هایــی کــه بر 
واقعیت های موجــود و برنامه های عملی و ملموس تمرکز 

دارند. 
 تعادل و انعطاف پذیری: ایجاد فضایی که تعادل بین کار و 

زندگی را برای داوطلبان و اعضای ستاد فراهم کند.
  توجــه بــه ســلامت روانــی و جســمی: فراهم کــردن 

حمایت های لازم برای سلامت روانی و جسمی اعضا. 
 معنــا و هــدف: ارائــه برنامه هــا و اهدافی کــه معنای 

عمیق تری داشته باشند و به بهبود جامعه کمک کنند.
 مســئولیت پذیری اجتماعی و محیط زیســتی: نشــان دادن 
تعهــد به مســائل اجتماعی و محیط زیســتی در برنامه های 

کاندیدا.
با توجه به این ویژگی ها و ارزش ها، می توان استراتژی های 
مناسبی را برای جذب و مشارکت نسل زد در ستاد انتخاباتی 

تدوین و پیاده سازی کرد.

یادداشتفناوری ارتباطات، انتخابات و نسل زد یادداشت

اقتصاداقتصاد

دبیر کل فدراسیون صنعت نفت گفت که اگر خودروهای 
داخلی به روز شــوند و مصرف سوخت را با افزایش راندمان 
کنتــرل کنند، قطعا به جای ۱۱۸ میلیــون لیتر مصرف روزانه 
بنزین حداکثر ۶۰ میلیون لیتر مصرف روزانه خواهیم داشــت 
و بخش عمده بنزین تولیدی در پالایشگاه های کشور قابلیت 

صرفه جویی و صادرات خواهد داشت.
عرفــان افاضلی درخصــوص موضوع ناتــرازی انرژی و 
اولویت دولت چهاردهم برای رفع این اوضاع به ایلنا گفت: 
برای کاهش شــیب رشــد بسیار شــدید ناترازی انرژی کشور 
به خصوص ناترازی گاز قاعدتا اولویت دولت باید به دو حوزه 
تولید و مصرف معطوف شــود، دولــت جدید در حوزه تولید 
باید به دنبال جذب ســرمایه گذاری برای مشــارکت در طرح 
فشــارافزایی در پارس جنوبی باشــد که ۷۰ درصد گاز کشور 
را تأمیــن می کند، در این حوزه باید به دنبال ســرمایه گذاری 
برای اکتشاف میادین گازی جدید و توسعه و خصوصا میادین 

گازی کشف شده در شمال شرق کشور باشیم.
او افزود: همچنین باید ظرفیت ذخیره ســازی گاز طبیعی 
را بالا ببریم چراکه در حال حاضر ظرفیت ذخیره ســازی گاز 
طبیعی در کشور ما نسبت به میانگین جهانی بسیار کم است 
و ایــن موضوع با توجه به اینکه ناتــرازی تولید و مصرف در 
کشــور ما فصلی بوده؛ حائز اهمیت است. درخصوص بحث 

بهینه ســازی و کاهش مصرف انرژی توجــه ویژه به افزایش 
راندمان تجهیزات و وسایل گازسوز بسیار حائز اهمیت است 
از جملــه اینکه طــرح بخاری هــای گازی و تعویض بخاری 
گازی فرســوده با بخاری های گازی گریــد A را دولت جدید 
مدنظــر قرار دهد و با جلب ســرمایه گذاری هایی که در حال 
حاضر موجود هستند و این امکان را دارند، نسبت به تعویض 
۲۱ میلیون بخاری گازی گرید F و G در کشــور با بخاری های 
گازی گرید A اقدام کند و با جلب ســرمایه گذاری هایی که در 
حال حاضر هم موجود اســت و این امکان را 
دارند، نســبت به تعویــض ۲۱ میلیون بخاری 

گازی گرید F و G در کشور با A اقدام کند.
دبیر کل فدراسیون صنعت نفت تأکید کرد: 
در موضــوع حامل های انرژی مشــخصا چند 
چیز حائز اهمیت هستند، یکی ارتقای کیفی و 
به  باید  پالایشگاه ها  پالایشگاه هاست،  بهسازی 
لحاظ کیفی ارتقا پیدا کرده و بهســازی شوند 
تــا بتوانند محصــولات باارزش تــری را تولید 
کنند و ظرفیت تولید بنزین کشــور افزایش پیدا 
کند و این مســتلزم افزایش ضریب نلســون و 
یا پیچیدگی در پالایشگاه هاســت، مشخصا در 
حال حاضــر ۳۸ درصد تولید پالایشــگاه های 
کشور بنزین است و بخش دیگر خوراک ورودی 
به پالایشگاه تبدیل به گازوئیل و محصولاتی با 
ارزش کمتر مثل قیــر، وکیوم باتوم و نفت کوره 
می شــود که این موضوع مســتلزم بهسازی و 

ارتقای کیفی پالایشگاه هاست.
او ادامــه داد: همچنیــن لــزوم توجــه به 
تعویض خودروهای فرسوده و واردات خودرو 
بــا اســتاندارد روز و مصرف کمتــر موضوعی 
اســت که بارها مورد توجه قرار گرفته و گفته 
شــده اگر خودروها به روز شــوند و مصرف را 
با افزایش راندمــان کنترل کنند قطعا به جای 
۱۱۸ میلیون لیتــر مصرف روزانه بنزین حداکثر 
۶۰ میلیون لیتر مصرف روزانه خواهیم داشت 
و بخش عمده بنزین تولیدی در پالایشگاه های 

کشــور قابلیت صرفه جویی و صادرات خواهد داشــت و این 
می تواند نیاز ما را به واردات ســوخت در فصل زمستان برای 
تولید بــرق و همچنین واردات هر گونه ســوخت را کاهش 
دهد، ســال گذشــته مقدار قابل توجهی سوخت وارد کشور 
شده که در صورت اصلاح روند تولید پالایشگاهی و همچنین 
اوضاع خودرو این موضوع قابل حل بود و می تواند ارزآوری 

هم داشته باشد.
به گفته افاضلــی؛ در حال حاضر ظرفیــت روزانه تولید 
بنزین در کشــور توسط پالایشــگاه ها و ظرفیتی که در کشور 
بــرای تولیــد در پتروشــیمی و پتروپالایشــگاه ها وجود دارد 
حداکثــر ۱۱۶ میلیــون لیتر اســت و ما به صــورت روزانه با 
ناترازی تولید بنزین و مصرف مواجهیم بنابراین توجه ویژه به 
تعویض خودروهای فرســوده در ناوگان حمل ونقل عمومی 
و باری بســیار حائز اهمیت اســت چراکه بخش عمده ای از 
سوخت مصرفی به دلیل فرسودگی از دست می رود و بخش 

عمده ای از سوخت خودروهای فرسوده هدر می رود.
او تأکید کرد: موضــوع دیگر اینکه دولت آینده باید توجه 
ویژه به افزایش راندمان مشــعل ها و موتورخانه ها داشــته 
باشــد و مهم تــر از همه اینکــه بخش عمده گاز کشــور در 
نیروگاه ها مصرف می شــود و باید به افزایش راندمان توجه 
ویــژه صورت گرفته و نســبت به اســتفاده از تکنولوژی های 
جدیدتــر، بهســازی و ارتقای کیفــی نیروگاه ها اقدام شــود 
تا در قبــال گازی که مصــرف می کنند، برق بیشــتری تولید 
کنند یــا در قبــال تولید مقدار مشــخص بــرق، گاز کمتری 
نســبت به گذشــته مصرف کننــد و ناتــرازی گاز را تا حدی

جبران کنند.
دبیرکل فدراســیون صنعت نفت یادآور شد: درخصوص 
ناتــرازی گاز انتقال دانش و فنــاوری و انتقال تکنولوژی چه 
در حــوزه تولید و چه در حوزه مصرف بســیار مؤثر اســت و 
دولت جدید باید اهتمام ویژه ای را با موضوع جلب دانش و 
تکنولوژی و هدایت سرمایه گذاران در این حوزه داشته باشد.

او گفت: توجــه ویژه به جایگزینــی نیروگاه های راندمان 
بالا با نیروگاه های راندمان پایین و ایجاد نیروگاه های ســیکل 
ترکیبــی با راندمــان بالا می توانــد منجر به رفع بخشــی از 
ناترازی شــود، همچنین بهینه سازی و کاهش مصرف انرژی 
در حــوزه تجهیزاتــی که مصرف برق دارنــد از جمله توجه 
ویــژه به موضوع مصرف برق و تجهیزات مورد اســتفاده در 
منــازل مردم مثل کولرهای آبی و گازی و پمپ های چاه های 
کشاورزی موضوعاتی است که باید در دستور کار وزارت نیرو 

قرار گیرد.
افاضلی ادامه داد: در گزارش های پژوهش های مجلس 
به گســترش اســتفاده از نیروگاه های تجدیدپذیر خورشیدی 
و بــادی که ظرفیت آن ۱۲۴ گیگاواتی عنوان شــده که از این 
میزان ۷۰ گیگاوات مربوط به انرژی خورشیدی و ۵۰ گیگاوات 
مربوط به نیروگاه های بادی است، این برنامه موضوعی است 
که نمی توان از ظرفیت آن غافل شــد، ضمن اینکه دوستدار 
محیط زیســت اســت، کاهش مصرف آب و کربــن را در پی 

خواهد داشت و در رفع ناترازی گاز هم مؤثر خواهد بود.

گرفتاری ناترازی انرژی برای دولت چهاردهم

پژوهشگر  اقتصاد خلاق
محمدامین  صعودی
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